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STUDIA NAD OTRZYMYWANIEM DWUTLENKU TELLURU 
WYSOKIEJ CZYSTOŚCI

\
Tellur wysokiej czystości stosowany w elektronice jako substancja 
o własnościach półprzewodnikowych może być otrzymywany z dwutlen
ku telluru. Wysoki stopień czystości telluru otrzymywanego na tej 
drodze uzależniony jest w dużej mierze od ilości zanieczyszczeń 
występujących w dwutlenku telluruo

W wyniku przeprowadzonych badań stwierdzono, że czystość TeOg 
jest uzależniona od środowiska, w którym wydzielany jest kwas 
tellurawy. Wykonano szereg prób ustalających zależność rozkładu 
zanieczyszczeń (pomiędzy fazą stałą u ługiem pokrystalicznym) od 
różnych wartości pH.
Uzyskane próbki TeC^ analizowano zarówno na drodze spektrograficz- 
nej jak i spektrofotometrycznej.

W metodzie spektrograficznej posługiwano się spektrografem 
średniej dyspersji Q-24, f-my C. Zeiss. Przerwa analityczna 4 mm, 
szerokość szczeliny - 0,02 mm, przesłona pośrednia 5 nm, przesło
na kamery 1:15. Elektrody - ELS-395 (Racibórz), płyta spektr. - 
Spektral-Platte, Blau Extra Hart WU3, ORWO Wolf en. Wzbudzał nik - 
Abreissbogenerzeuger ABR3 - przy aktywizowanym łuku prądu zmienne
go, natężenie 9 A oraz łuk prądu stałego, natężenie 7 A - czas 
wzbudzenia 60 sek.

Metody analityczne oparte na pomiarach spektrofotometrycznych 
opracowano dla: Se, Sb, Pb, Fe, i Cu.
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Stwierdzono, że najdogodniejszym sposobem oznaczania śladów sele
nu w obecności dużych ilości telluru jest metoda wykorzystująca 
tworzenie piazoselenoli z pewnymi dwuaminami aromatycznymi. Zbada
no przydatność 3,3’-dwuaminobenzydyny [1] i o-fenylenodwuamLny [2]. 
Usuwanie makroskładnika do granic, w których nie przeszkadza już 
on oznaczaniu selenu przeprowadza się na drodze wytrącania kwasu 
tellurawego w odpowiednim pH, lub na drodze wymiany jonowej.
Antymon oznaczano za pomocą zieleni brylantowej [3j, ołów przy 
użyciu ditizonu [4] - makr os kładnik usuwano z badanego roztworu 
jako tellur metaliczny. Redukcję przeprowadzano siarczynem sodowym. 
Żelazo oznaczano metodą rodankową [5], a miedź wykorzystując two
rzenie się jej kompleksu z dwuetylodwutiokarbaminianem sodowym 
[6].

Badania wykazały, że wytrącanie kwasu tellurawego przy pH 1-2 
jest najkorzystniejsze dla usuwania selenu, który praktycznie cał
kowicie pozostaje w ługu pokrystalicznym. Natomiast antymon wytrą
ca się w tych warunkach praktycznie ilościowo łącznie z częścią 
wytrąconego kwasu tellurawego. •

Wnioski

Na podstawie zebranych wyników dotyczących rozkładu zanieczyszczeń 
pomiędzy fazą stałą - kwas tellurawy i roztworem - ług pokrysta- 
liczny opracowano metodę otrzymania dwutlenku telluru o zawartości 
zanieczyszczeń mieszczących się w granicach 10 - 10 %.
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